¶ Gradus ÷ verò dicitur *habitus*, id est, mensura distantium personarum, qua cognoscitur, quanta agnationis vel cognationis distantia duæ pluresve personæ differant. ita Jo. And. quem Præpos. in arbore sequitur. Gradus autem dicti sunt ad similitudinem scalarum, locorumve proclivium, quos ita ingredimur, ut à proximo in proximum, id est, in eum qui quasi ex eo nascitur, transeamus, auctore Paulo J. C. in l. Jurisconsultus, vers. gradus. ff. de grad. Sed, ut computationem graduum explicemus, regulas quasdam prænotare oportet, quarum prima sit.

Jure Civili ÷ & Canonico, ascendentiū & descendentiū, *linea*, quot sunt personæ, una adempta, tot sunt gradus. Filius ergo primo gradu patri conjungitur; ac nepos avo, secundo; pronepos proavo, tertio; abnepos abavo, quarto.

Secunda regula. In linea transversa æquali id est, quando uterque distat eodem gradu ab stipite, quo gradu alter distat à communi stipite, toto distant inter se, & sibi attinent.

Tertia regula. In linea transversalium inæquali, id est, quando alter distat à communi stipite, gradu remotiori quàm alter, quo gradu remotior distat à communi stipite, eodem distant inter se. Nec in his regulis est controversia apud veteres Juris Canonici professores. quamvis Host. in cap. quod dilect. de consang. & affinit. quodam casu ab hac tertia regula discessisse videatur, ejusque opinionem defendere conetur Franc. Duar. in tit. ff. sol. matrim. cap. 3. de nupt. Jure verò Civili unica constitui potest regula pro omnibus lineis. Quot sunt personæ, una dempta, tot sunt gradus. His equidem regulis graduum computatio distinguitur, quas Joan. And. Præpos. & Steph. à Costa in arbore exactiori diligentia exponunt. Sed ita facilia isthæc sunt, ut nec repetenda fore existimemus. Sat enim nobis sit, prædictas antiquorum regulas, veluti prævias ad matrimonii prohibitionem, tradidisse, quæ Petro Loriotto in eleganti interpretatione titul. ff. de grad. aliquot rationibus minimè applaudent. Penes quem poterit lector novas hac in re traditiones inquirere, [& omnino expendere, quæ scripsit Theophilus Instit. de success. libertor. & in princip. Instit. de legit. agnator. success. & Constant. Harmen. lib. 4. cap. 6.]

8 Ex his tamen † constat, inter Jus Civile, & Canonicum in hac graduum computatione differentiam esse, cujus rationem assignat text. in c. 2. 35. qu. 5. Canones enim, quoad matrimonium, gradus distinguunt, quod quidem matrimonium inter duas personas contrahitur: & idem in transversalibus, ex duobus unicum gradum constituit Jus Pontificium. At Jus Cæsareum quoad successionem, quæ ab uno in alium defectur, consanguinitatis jura & gradus diffiniunt. Quo fit, ut promiscuè in utroque foro, quoad conjugia canonum computatio probanda sit. ita gloss. in arbore consanguinit. cui similis in §. hætenus, Inst. de gradibus cognationum. quam putat singularem esse Franc. in cap. 2. de arbit. in 6. Hæc est magis communis opinio, idem not. Dec. in c. 2. col. de testibus. In hæreditatibus verò ac successione in utroque foro, legalem computationem esse advertendam & observandam, prædicti omnes sentire videntur. In aliis autem contractibus actibusque cæteris similibus, quælibet computatio in proprio foro est servanda, ex Joan. And. in additionibus ad Specul. tit. de success. ab invest. §. 1. in fine magna additionis, quem Præpos. sequitur in dicta arboris interpretatione, col. 19. & 20. Cujus conclusionis plurima exempla cuiusque facillè erunt obvia: maximè ex his, quæ tradit Titiaq. lib. 1. de retract. 8. 1. gl. 9. n. 21.

9 Prohibitio autem † conjugii, inter consanguineos variè contingit in antiquis canonibus: siquidem Fabianus summus Pontifex, anno Christi ferè 245. matrimonium omnino vetuit contracti in tertio consanguinitatis gradu: at in quarto ita prohibuit, ut contractum non obstante prohibitione, minimè dissolveretur, cap. de propinquis. 35. 9. 2. Sed Julius I. in septimo gradu matrimonium omnino prohibuit anno ferè 340. c. nullum. d. cap. & 9. Verùm Innoc. III. anno salutis ferè 1200. ad quartum gradum hanc prohibitionem reduxit in cap. non debet. de consang. & affinit. hujus verò variæ sanctionis meminit Virg. Polyd. lib. 5. de invent. rerum. cap. 5. Porro † ad quartum gradum matrimonia prohibentur, ad similitudinem compacti corporis humani, auctore ipso Innocen. quod constat etiam ex cap. in quadam, de celeb. Miss. constat etenim humanum corpus ex quatuor elementis, quæ Bernardus explicat in d. c. in quadam. & intelligit frigidum, calidum, humidum, & siccum, rectius

gloss. in proemio Instit. §. igitur. Nam humanum † corpus compactum est ex pituita seu phlegmate, quod humidum est & frigidum: cholera, quæ calida & sicca est: melancholia, quæ frigida & sicca est: item sanguine, qui humidus & calidus est. Sanguis aëris elemento respondet, qui humidus & calidus est; præcipuè tamen humidus censetur, atque ob id humidum est hoc elementum. Cholera igni similis est, qui etsi calidus & siccus sit; calidum tamen hoc elementum ex propria vi dicitur. Atra bilis, seu melancholia, terræ elemento confertur, quod propriam habet siccitatem, etiamsi frigidum sit. Pituita comparatur aquæ elemento, quod etiamsi humidum sit, id tamen peculiare habet, quòd frigidum sit. Hæc ergo quatuor elementa corpus humanum constituunt. Humidum, id est, sanguis: calidum, id est, cholera: siccum, id est, atra bilis: frigidum, id est, pituita; & sic aër, ignis, terra & aqua, quod Lud. Cælius adnotavit lib. 2. lect. antiqu. c. 11. & ante eum Galen. lib. 2. de element. quem Latinum fecit Juon. And. nachus explicat idem Leo. Fuchsius in compendio medicina c. 8. & c. 10. Cæterùm ne antiquitatis jura in re omnino incognita sint, non alienum censeo ab hoc tractatu vetera de septimo gradu Patrum testimonia expendere diligentius, quòd constare possit, an 5. 6. & 7. gradus prohibitio facta fuerit habita ratione computationis, qua Juris Pontificii professores nunc utimur, an ejus qua Jurisconsulti usi fuere. Extat etenim Calixti Pontificis Rom. decretum, Epist. 2. anno Domini 218. apud Gratianum c. conjunct. 35. 9. 2. & Juonem part. 9. c. 22. Burchard. lib. 7. cap. 1. quo illi consanguinei matrimonio conjungi prohibentur, quos Romanorum leges consanguineos appellant, & in hæreditatem suscipiunt: hi verò tunc erant, & jure Pandectarum sunt, qui ad septimum usque gradum attingunt, dubio procul ex comparatione graduum à Jurisconsultis, ff. de gradib. tradita. Idem probatur in c. 6. Synodi Agrippinensis sub Julio Papa hujus nominis primo, apud Juonem cap. 50. & Burchardum cap. 5. Idem etiam constat, ex Aurelianensi Synodo cap. 7. & cap. de affinitate 35. qu. 2. apud Juonem c. 14. & Burchardum 16. Eandem distinguendi gradus rationem quoad conjugalem prohibitionem secutus est D. Ambros. Epist. 66. ad Patern. apud Ivonem cap. 5. dum fratris patruelus quarto gradu tribuit, & avunculum ac sororis filium tertio gradu conjunctos esse asseverat, cum ii sint ex Pontificia computatione in secundo gradu constituendi. D. item Isidorus lib. 9. Etymologiarum cap. 6. apud Gratianum 35. 9. 5. c. primo gradu: Ivonem c. 45. & 46. quo in loco ipsemet Ivo ex eodem Isidoro hoc ipsum deducit. Hanc præterea rationem secuta fuere Gothorum leges, lib. 3. Fori. cap. 5. Constantinus Harmenopolus l. 4. tit. 6. cap. 1. & cap. de poena, & de vetitis nuptiis. Theodorus etiam Balsamon Patriarcha Antiochenus in scholiis ad omocanonem tit. 13. c. 3. Quòd hujusmodi ratio in distinguendis gradibus consanguinitatis quoad matrimonia habita fuit, eo etiam tempore quo septimi gradus prohibitio continebatur expressim, non video qua ratione fuerit necessarium, jura vetera de septimo, sexto & quinto gradu, per Innocentium III. Pontificem maximum abrogari in cap. non debet. de consang. & affinit. Siquidem quia juxta hanc computationem septimus gradus est in linea transversa, non excedit eum gradum, quia juxta Juris Pontificii, quo utimur, computationem erit quartus: quod lector poterit facillimè observare, si velit gradum notare ad contrahendum matrimonium cum filia neptis patrui magni, nempe cum filia sobrini, qui dicitur [δισξάδελφος,] Hispanè Primo segundo, cujus filia dicitur hi ja de primo segundo. Unde constat septimus Jure Cæsareo gradus, & Pontificio quartus.

quartus : nam duorum sobrinorum , qui ex pactuelibus aut consobrinis progeniti sunt , filios (quos Græci *τενεζάδελφοι* , eosque imitati Hispani primos foceros appellant) ex computatione Cæarea in 8. gradu necessitiò constitui mus , ac eisdem Juris Pontificii computatione in quarto collocamus . Sed & septimum gradum veteri jure in prohibitione conjugali comprehendendi , probant D. Gregorius *lib. 12. Epist. 31. cap. Progeniem. 35. q. 2.* apud Ivonem *c. 26. 35. & 36.* Burchardum *c. 11. & c. quadam. §. sed idem. 35. qu. 2.* Iulius Papa primus in *c. nullum. 35. q. 2.* (quod ab Ivone *cap. 29.* & Burchardo *cap. 10.* Aurelianensi Synodo *cap. 10.* tribuitur .) Nicolaus Papa *c. de consanguinitate. 35. q. 2.* Synodus apud Theonis Villum *cap. 8.* apud Ivonem *cap. 47.* & Burchardum *cap. 11.* & Lugdunensis *cap. 10. cap. nulli. 35. qu. 2.* apud Ivonem *cap. 48.* & Burchardum *cap. 13.* & Medensis paulò antè citati simul & Agrippinensis . D. tamen Isidorus *d. l. b. 9. c. 6.* hanc conjugalem prohibitionem retentam in sexto gradu ac septimo prorsus excludit . Extat & apud Gratianum *cap. 1. 35. q. 4.* apud Ivonem *c. 46.* & Burchardum *10.* Idem probat Synodus Gabilonenfis *cap. 5. c. contradicimus. 35. qu. 2.* traditur & à Burchardo *cap. 18* à quo *cap. 30.* Synodus quædam refertur apud Confluentiam celebrata anno Domini 922. qua decretum fuit , ne quis intra sextam generationem nuptias celebraret . Eadem Synodus extat apud Ivonem *c. 66.* ubi legitur : *infra septimam.* Quæ quidem lectio minimè refragatur Isidoro . Hæc verò quæ ex veteribus constitutionibus & auctoribus anónomia videri poterit , dissolvenda erit ex iis quæ Theodorus Balsamon *in d. tit. 13.* & Constantinus Hermenopolus *in d. tit. 6. cap. de pœna incestuarum nupt.* tradidere : his siquidem auctoribus , Balsamone præsertim , constat olim dubium fuisse & maximè controversum ; an prohibitio conjugalis ipsum septimum gradum comprehenderet , vel intra limites sexti se ipsa contineret . Tandem Alexius Constant. Roman. IV. Imper. anno Domini 1133. coacta Synodo statuit septimum gradum conjugium pœna quadam statuta impedire , non tamen contractum dissolvere , ex eo , quod septimus gradus neque fuerat expressè prohibitus , neque evidenter permissus . Sed & postea Lucas Patriarcha iisdem Constant. sub Imp. Manuele prope annum Domini 1150 hac antiquitate Synodali constitutione decrevit , matrimonia contracta inter eos qui septimo gradu consanguinitatis continentur , irrita omnino fore . Quæ quidem Synodica constitutio , ab eodem Cæsare confirmata fuit . Unde constat D. Isidorum , de sexti gradus impedimento solùm tractasse ex eo , quòd in controversia apud veteres Patres quæstione ea sibi placuerit sententiã , quæ multis antea placuerat . Idem fecere Synodi quas superiùs ad eandem opinionem adduximus . Hinc summopere mihi , ut & displicuit Antonio Contio *lib. Successivarum. cap. 10.* quod Gratianus fecit absque ulla profectò ratione , neque ulla urgente necessitate , dum in *c. ult. 35. q. 5.* numeratis ex Isidoro , ut ipsemet Gratianus testatur , septem gradibus . statim subdit : *In his sex gradibus omnium propinquitatum nomina continentur* , quasi D. Isidorus ad ejus opinionem probandam voluerit septimum gradum omittere , cum eum ex eodem Gratiano , Ivone , Burchardo , & legibus Gothorum , minimè id cogitasse sit manifestum . Constitutis enim ab eo septem gradibus , ex Jurisconsultis , & evidenter ex libris sententiarum Pauli , existimavit , non ultra sextum gradum conjugalem prohibitionem procedere , sed infra septimum ipsam continere . Fidelius tamen eadem verba extant in Agrippinensi Synodo , ex libris sententiarum Pauli . Qua ratione utcumque sit de Isidori auctoritate censendum , non est constitutis septem gradibus admittendum , quod statim Gratianus de sex gradibus

intulit . Disputationem fecerat Gratianus paulò antea , cum statim post septem gradus scribit , *Successionis idcirco gradus constituti sunt sex , quia ulterius per rerum naturam , nec nomen inveniri , nec ultra successio potest propagari.* Nam si sexti gradus rationem tantum cum Isidoro quoad conjugia haberi voluit Gratianus ; cur obsecro , quoad successiones septimum voluit omnino tollere , contra eos omnes auctores , quorum modò mentionem fecimus . Eadem ratione forsitan erunt qui dubitent , cur in aliquot Isidori codicibus adhuc typis non traditis *in d. c. 5.* fuerit septimus gradus expunctus , contra Gratiani , Burchardi & Ivonis codices , refragantibus & libris sententiarum Pauli , legibus item Gothorum , quorum auctor ipsemet Isidorus censetur . Nam quod de sex gradibus tantum prohibitis adducitur ab Isidoro *cap. 6.* scriptum est longè à computatione gradus consanguinitatis , quam *cap. 5.* tradiderat : hæc tamen distinctio jure improbat , si permittamus D. Isidorum secutum fuisse Pauli I. C. de gradibus sententiam ; ut quidam existimarunt . à quibus ego in hoc dissentio . Isidorus enim Justinianum secutus est , qui septimum gradum omiserat in Institutionibus : quamvis Julius Paulus septem expressè distinxerit . Qua ratione Burchardus , Ivo & Gratianus falsum Isidoro tribuunt , quod erat Julio Paulo tribuendum . Non me later , Gratianum prænotatam antinomiam aliter dissolvere conatum fuisse ; dum in *cap. 1. & 2. §. sunt quidam. 35. quæst. 5.* quandam computandi rationem ex eodem Isidoro tradit , ex qua probare nititur , cum gradum , quem sextum dicit Isidorus *cap. 6.* esse quem alii ex Jurisconsultorum responsis septimum appellant : & quamvis id Burchardus *cap. 10.* & Ivo *c. 46.* ex Isidoro *lib. 9. Etymol. cap. 5.* tradiderint , mihi maximè displicet hæc conciliatio ; ideo quòd evidenter computationi , quem *d. c. 5.* Isidorus probat contraria sit , & locus ipse , quem Gratianus Burchardus : & Ivo ex Isidoro adduxere , apud ipsum Isidorum non extet .

Ex his omnibus , ni fallor , constabit vera interpretatio decreti Fabiani Pontificis , cujus paulò post mentionem faciam , atque iidem ratio , quare is Pontifex distinxerit gradum quartum à tertio : id enim ab eo factum est : observata Juris Pontificii , qua utimur computatione , & ob eam fortassis opinionem , quam olim de septimo gradu controversam fuisse probavimus , ut planè , id fecerit , quod postea Alexius Constantinopolitanus Patriarcha in Synodo decrevit . Sed omissa constanter jure veteri septimi gradus prohibitione , etiam tunc observatam fuisse Juris Pontificii computationem , qua ejus interpretes utuntur , constat ex Fabiano Pontifice , cujus opinio extat etiam *l. 1. tit. 5. lib. 7. Fori.* anno Domini 240. *in c. de propinq. 53. q. 3.* ex D. Greg. Papa I. anno Domini 600. ad Augustinum Anglorum Episcopum , *cap. 6. Epist. 31. l. 12. & c. quadam lex. 35. q. 2. c. ad sedem 35. q. 4. §. hæcenus. & §. quadam.* apud Burchardum *c. 19. & 20.* & Ivonem *c. 55. & 56.* Item ex Zacharia Pontifice Maximo , anno Domini 743. *c. ad sedem 35. q. 5* & apud Ivonem *cap. 6.* cujus quidem Pontificis testimonio apparet eandem computandi rationem à sanctis Patribus in Ecclesia Catholica & traditam : & omnino servatam olim fuisse . Unde fit , ut ab ea in judicando vel consulendo discedere sit licitum , & Innocentius III. abrogationem quinti , sexti & septimi gradus necessariam existimant : neque Pontificia hæc computandi ratio debet temerè improbari : etsi juniores quidam id facere tentaverint , qua in re non possum non laudare Antonii Contii industriam , qua post ritulum de gradibus utitur .

Quartus igitur gradus ex dicto Concilio prohibetur , in transversa cognationis linea . At in \dagger linea \dagger recta ascendentiũ & descendentiũ , nullis finibus prohibi-

prohibitionem contineri, quibusdam placet, quorum primas obtinet Cajus Jurisconsultus in *l. nuptia*, in 4 ff. de ritu nupt. ubi gl. idem notat, cui similis in *arb. consang.* quam ibi approbat Præpos. *col. 2.* Abb. in *d. cap. non debet. col. 4.* Regia *l. 4. tit. 6. part. 4.* Sylvest. in *verb. matrimonium, 7. qu. 6. col. 4.* Scot. & Palud. in *4. sentent. distinct. 40.* qui inde confingunt hoc, quod rationes hujus prohibitionis in linea recta ascendentium & descendentium semper quocumque gradu locum habeant. Tota enim prohibito conjugalis inter consanguineos, ex eo justa censetur, & rationi consentanea, quod amicitia ex sanguine orta satis sit sufficiens, abique matrimonii contractu, ad charitatem in rep. custodiendam. Oportet ergo conjugia inter eos contrahi, qui à sanguinis vinculo remoti sunt, quo inter eos coëat amicitia, quam rationem & aliàs Plutarch. adducit in *problematis Roman. nu. 108. & D. August. l. 15. de civit. Dei, c. 16.* Gratian. in *c. 1. 35. qu. 1.* potest adnotari & ex *Cic. l. 5. de finib.* His etiam suffragatur, quod reverentia jure naturali parentibus debita, minimè patitur hanc conjunctionem: quod S. Thom. tradit *2. 2. q. 154. art. 9.* exactè hujus prohibitionis rationem inquirens; quibus plura adjungi possunt ex Tiraquell. *7. lege connubial. num. 32.* Rursus quibusdam placet, in hac linea recta solum quartum gradum, & ceteriores prohiberi. Sic Gofred. scribit in *Summa, tit. de consang.* quem Angel. sequitur in *verb. matrimonium, impedimento 6.* Ego verò nullo pacto his assentior opinionibus. Prima enim corrui manifestè, quia rationes hujus prohibitionis in tricesimo gradu cessant prorsus, non tantùm in centesimo millesimòve, & id docet Cajet. *2. 2. q. 154. art. 9.* Secunda autem opinio manifestè falsa est. Constat enim adhuc in quinto ac decimo lineæ rectæ gradibus, rationes prohibitionis omnino vigere. Illud tandem in hac controversia planè fatemur, nihil esse, quod nos ad eam definiendam cogat; cum in judiciis, aut regimine reipublicæ minimè contingat, si probabili conjectura id divinare licet. Et tamen in disputatione, hanc conjugalem prohibitionem ultra vigesimum gradum non extendi, liberè contendam. In collateralium linea, quæ transversa à Jurisconsultis dicitur, id manifestum est, quintum gradum nulla prohibitionem urgeri: quo fit, ut quis possit uxorem accipere fœminam, à fratre, recta linea, quinto, sed quarto, gradu distantem. Ita Joan. Andr. in *gloss. arboris in fine.* quem sequuntur Antonius & Cardin. in *c. tua.* Anchar. in *ca. fin.* per text. *ibi*, & Henricus in *c. non debet, de consanguin.* quamvis Hostiens. in *Summa, tit. de consanguin. §. usque vers. sed nunquid,* contrarium teneat.